INDICAÇÃO Nº __________
Ementa: Solicita alteração na referência salarial das ADI’s – (Auxiliar de Desenvolvimento Infantil).

Senhora Presidente:

O Vereador Gilberto Aparecido Borges – GIBA solicita que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a seguinte indicação:

	“Solicita alteração na referência salarial das ADI’s – (Auxiliar de Desenvolvimento Infantil)”.

                                                       JUSTIFICATIVA

Analisando os concursos anteriores para ADI’s observamos que:

O primeiro concurso para “Auxiliar de Desenvolvimento Infantil” foi em 1999.

No edital do respectivo concurso (1999), exigia-se apenas o ensino fundamental, que podia ser incompleto. A referência salarial era de “alfabetizado”.

Passado o tempo, aproximadamente cinco anos do primeiro edital, começou-se a exigir ensino médio para essa categoria, o que esta acontecendo até hoje.

No entanto, no concurso de 2019, está sendo exigido ensino médio e conhecimentos em informática. Porém, o salário dos “Auxiliares de Desenvolvimento Infantil” não acompanhou essa evolução, sendo menor que o salário dos cargos de ensino fundamental.

[bookmark: _GoBack]Dessa forma, é necessário e justo a alteração da referência salarial para a categoria, compatível com a exigência requerida para o cargo (médio e informática), ou seja, referência superior a atual; bem como incluí-los no quadro de apoio ao Magistério (QAE).

Valinhos, 22 de agosto de 2019.

Gilberto Aparecido Borges – GIBA
                  Vereador - MDB